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Lesotho har cirka l million indbyggere, hvoraf over halvdelen bor 
i lavlandsområdet , deraf cirka 30.000 i hovedstaden Maseru. På grund af 
de manglende indtjeningsmuligheder er til stadighed cirka 40 % af den 
voksne mandlige befolkning i den Sydafrikanske Republik, hvor de hoved
sagelig arbejder i minerne. De fleste byer ligger ligeledes i lavlandsom
rådet. De er forbundet med asfaltveje eller grusveje af en rimelig kvali
tit, men så snart man skal væk fra hovedvejene kræver det terrængående 
biler, og ska l man rundt i bjergområderne, kan det oftest kun foregå pr. 
hest. Hesten er da også det foretrukne transportmiddel for de loka le. 
Engelsk er det officielle sprog. 

I l<t>bet af de sidste hundrede år er der sket en stedse st(/>rre soi I 
erosion (jord erosion), hvorved specielt landbrugsområderne i lavlandet er 
blevet meget (/>de lagte. I samme periode er næsten al le træer forsvundet. 
For at fuldende bi I ledet har Lesotho, bortset fra en eventuel udnyttelse 
af vandkraft, ingen naturrigdomme. Det er derfor forståeligt at landet kom 
med på den af FN opsti I lede liste over de 25 fattigste lande i verden. I 
håb om at forbedre situationen har FN oprettet en række udviklings pro
grammer, hvor man blandt andet vi I fors(/>ge at bremse soi I erosion, udvik
le bedre dyrkningsmetoder, unders(/>ge mulighederne for vandkraft samt ef
ters(/>gning af diamanter. At man i en råstofefters(/>gning specielt koncen
trerer sig om diamanter er naturligvis ikke noget tilfælde. I den Sydafri
kanske Republik er der i områder, der ligger ret nær Lesotho, fundet ta l
rige gode diamantforekomster, som for eksempel Kimberley. I selve Leso
tho er der også fundet en de l diamantforekomster, hvoraf indtil videre en 
ska l udvik les t i l en mine. 

Diamanter, der består af rent kulstof, findes på primært leje kun 
i en bjergartstype der kaldes kimberlit. Det er en relativt sjælden bjerg
art, der i st(/>rre mængde kun er fundet i Sydafrika og Sibirien. Mindre 
forekomster kendes fra forskellige steder på jorden blandt andet på Gr(/>n
land . Kimberliter optræder oftest som gange eller "pipes" (r<1>r). En pipe 
er en lodret, som regel tragtformet intrusion. Omkring kimberlitgange og 
pipes ses hyppigt en kraftig opknusning af sidestenen, der viser at intru 
sionen er foregået under meget h<t>jt tryk. Sp(/>rgsmå let om hvad en kim
berlit er, og hvordan den er dannet, har givet anledning til utallige dis
kussioner og geologerne er endnu idag langt fra enige. Kimberliter har en 
så varierende sammensætning, at man vanskeligt kan opstille e t "typisk" 
mineralselskab. Der er blandt andet udbredt uenighed om hvorvidt dia
manter ska l være tilstede, for at man kan kalde bjergarten en kimberlit. 
Jeg vil spare læseren for en gennemgang af alle de forskel lige mineraler, 
der findes i kimberliter, men kun nævne i I men it, granat og kromdiopsid. 
Disse tre mineraler er ikke dominerende i kimberliter, men er de tre vig
tigste tracermineraler (ledemineraler) i diamantefters(/>gning. I lmenit er et 
udbredt minera l i en lang række bjergarter, men den i lmenit der findes i 

VANDET I JORDEN 
af Erik Stenestad 

Vand er det mest livsn(/>dvendige af alle råstoffer. Samfund opstod, 
hvor der fandtes "godt" vand, ved s(/>er, åer og kilder, og geologiske for
ho Id har blandt andet herigennem haft afg(/>rende indflydelse på den f(/>rste 
bosættelse og den senere udvikling he lt frem til vore dage. 

De fleste kulturer har kendt og anvendt gravede br(/>nde og vand 
ledningskanaler, og det er årtusinder siden, vandr(/>ret blev opfundet. Ro 
merne havde indlagt vand i deres huse. Det ledtes fra bjergene via ak væ
d uk ter til store samlebassiner i byerne og fordeltes herfra ti l offent lige 
bassiner, br(/>nde og badeanstalter samt ti I fremtrædende personers boliger . 
Vandr(/>rene var af ler e ll er b ly, og beretninger tyder på, a t b lyforgift 
n i nger var ret udbredte i det gom I e Rom . 

Indtil slutningen af det 16 . århundrede var vandforsyningen i Dan
mark alene baseret på gravede bnpnde. Selv st(/>rre byer klarede sig med 
br(/>ndvand, og hvis man ved et lykkeligt tilfælde undgik, at br(/>ndene 
b lev inficeret med m(/>ddingsvand og lignende, gav de da også i mange til 
fælde anvende ligt vand til husho ldningsbrug. Kvaliteten må dog have væ 
ret meget varierende, ikke blot med hensyn til biologisk forurening, me n 
også hvad angår indholdet af oplcpste stoffer, for eksempel sa lt fra in fil - . 
trerende havvand, jern, metan og så videre, som idag ofte fjernes i vand 
værkerne. 

Selv om vandforbruget pr. indbygger i æ ldre t id var langt mindre 
end nu, har man all igeve l mange steder oplevet vandmange l. Man grave
de ikke br(/>ndene dybere end ncpdvendigt var, og når grundvandss tanden 
faldt, som fcplge af cpget oppumpning el ler mindsket nedsivn ing, kunne det 
let ske, at brcpndene blev tcprre. I byerne kunne man organisere fæ il es 
vandforsyning i form af dybe brcpnde, som aldrig blev tcprre, el ler man kun
ne hente det ncpdvendige vand fra scper el ler vand lcpb i omegnen. 

I 1578 lod Frederik li så ledes en vandledning fcpre ind ti l Kcpben
havn fra den opdæmmede Emdrup Scp . Som rcpr benyttedes gennemborede 
træstammer, som let med bl ybcpsn i nger . Senere hentede man vand fra Sorte
damsscp og Peblingescp. Vandet b lev ikke renset og var navn lig om somme 
ren meget dårligt. 

I begyndelsen af for rige århundrede var der en stigende interesse 
for at indvinde vand fra undergrunden ved hjæ lp af boringer. Tekn ikken 
var kendt i forvejen, blandt andet fra Art o is i Frankrig, hvoraf beteg
nelsen artesiske boringer er afledt. Den geologiske kommission , be
stående af H.C. Ørsted, L. Esmarck og J. G. Forchhammer, som underscpgte 
de bornholmske kul - og jernforekomster i 1818 og 1819 kunne da også som 
et af resultaterne af sin virksomhed opvise 2 artesiske kilder. Den ene af 
disse boringer, ka ldet Ørsteds k i Ide, kan stadig ses ved Stampe å 
(Vell ings å) i nærheden af Rcpnne lufthavn. 
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Figur 1. Boreprofil og arbejdskurve for Nyho lmboringen. Bemærk, at dyb
deangive lserne er i fod. Under Kvartærlagene findes kalksandskalk, s lam 
kalk og bryozoka lk fra Danien og kridt fra Senonien. I bores</)j len er an
givet spredte fli ntforekomster og sammenhængende flintlag. lf</)lge Rosen
krantz, Meddr dansk geo l. Foren. 6, 26, 1925. 

I april 1831 besluttede Videnskabernes Selskab at udf</)re en br</)nd
boring på Ho lmen, den senere så ber</)mte N yho l mboring (figur 1). 
Formå le t var de ls at opk lare geo logiske forho ld, dels at s</)ge at skaffe godt 
artesisk vand ti I K</)benhavn, blandt andet ford i det i en krigssituation var 
uhe ld igt, at byen ikke havde vand på egen grund. Det gik ikke så godt 
med borearbejdet. Mejs lerne b lev hårdt medtaget af de hårde kalk- og 
flintlag, og nedfald fra overliggende lag samt uheld med borestænger og 
andre redskaber fors inkede arbejdet . Det trak ud, blev langt dyrere end 
forudset, og vand fik man ikke. Af disse årsager blev boreprojektet udsat 

DIAMANTJAGT 

I LESOTHO 

af Peter Appe I 

Lesotho, der er på cirka 30.000 kvadratkilometer, ligger i den ,pst
lige del af den Sydafrikanske Republik. Det ligger i Drakensberg bjerg
kæden, og kan groft opde les i to regioner. Et lavlandsområde omfattende 
den vestlige trediedel, der ligger i ci rka 1500 meter over havet. Den re
sterende del er præget af ,pde golde bjerge, der når op til 3300 meter over 
havet. 

Figur 1. Lavlandsområde cirka 120 km syd for Maseru. Billedet er taget 
om vinteren, derfor de brunlige farver. Bemærk resu ltatet af den kraftige 
soil erosion. 
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for alvorlig kritik, som dog blev energisk im<t,degået af Forchhammer. Selv 
om de geologiske forhold viste sig at være anderledes end ventet, og se lv 
om det praktiske formå l ikke b lev opfy ldt, havde man dog fået mange vig
tige geologiske oplysninger og tekniske erfaringer, som der kunne bygges 
videre på. I sommeren 1845 indtraf e t alvorligt uheld ved en dybde af 
cirka 189 m, idet nogle hundrede fod af borestængerne styrtede ned og 
satte sig fast i borehul let. Man arbejdede uden st,prre succes på at få dem 
"fisket" op af borehu l let indti I slutningen af august 1847, hvorefter Ny
holmboringen blev endeligt opgivet i 1848. Boringen var efterhånden ble
vet Videnskabernes Selskab noget kostbar, og tiden l<t>b fra projektet, for 
såvidt som den k<t,benhavnske vand kom m is s ion , som H.C. Ørsted var 
medlem af, havde opnået lovende resultater ved boringer andre steder, 
blandt anc:!et på den vest lige side af Va lby Bakke . 

Figur 2. Koleraens udbredelse under en epidemi i 1892 i Hamburg (nederst) 
og Altona (</)verst). De sorte prikker angiver koleratilfælde. Den stiplede 
linie er grænsen mellem de to byers vandforsyningsområder. (Opfindelser
nes bog). 

I forrige århundrede begyndte man mange steder at unders,pge den 
mulige sammenhæng mellem visse epidemiske sygdommes udbredelse og be
skaffenheden af jordbunden og drikkeyandet (figur 2). I K,pbenhavn satte 
koleraepidemien i 1853 ekstra skub i vandværksplanerne, og kommunens 
f<t,rste moderne vandværk var driftklart i 1859. De fl este steder i landet 
klarede man sig stadig i vid udstrækning med private br,pnde. Små vand
mængder findes praktisk taget overa'lt, men ska l der skaffes st<t,rre vand
mængder el ler kræver det oppumpede vand behandl.ing (rensning) , er det 
som regel n,pdvendigt, a t e t privat eller kommunalt 'fællesvandværk påtager 
sig forsyningsopgaven. 

Man har i mange år været klar over, at vandindvindingsmu lighe
derne i nogle egne af Danmark er gunstige, medens de i andre egne må 
betegnes som usikre el ler vanske lige (figur 3) . Gunstige indvindingsforhold 
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Figur 3. 

VANDIN DVINDIN GS MULIGH EDERN E I DANMARK 

0 GUNSTIGE INDVINDINGSFORHOLD 

- USI K RE INDVIN DINGSFORHOLD 

- VAN S K ELIGE INDVIN DI NGSFORHOLD 

10 0 50 100 KM 

DANMARK S GEOLOG IS KE UNDERS ØGELSE 1966 OLE B ERTHELSEN. 

tt-9n. nr. 1966-47 

11 0 

POPULÆRE FOREDRAG PÅ GEOLOG I SK MUSEUM 

(tid ligere MINERALOG I SK MUSEUM) 

Foredragene holdes i auditorium l, c/>ster Voldgade 5, tirsdag af
ten klokken 19 . 15 præcis . 

Som sædvan lig vil publikum efte r foredragene have adgang til ud
sti lli ngssalene, hvor sagkyndige vej ledere vi l være ti l stede . 

EFTERÅRET 1976: 

Tirsdag den 23 . november: Cand . sc ient. Claus He inberg: Olie - svært a t 
finde - let at bruge - umu ligt at få igen. 

Tirsdag den 7 .december: Civi lingeniq>r N ie ls Erik Ande rsen: Naturgas -
en a lternativ energikilde for Danmark? 

FORÅRET 1977: 

Tirsdag den l . februar : Lektor Tommy J<prgart: Og Jorden var <t>de og tom, 
og der var m<f>rke over verdensdybet. 

Ti rsdag den 15. februar: Lektor Ul la Asgaard: Det tid I igs te dyre I iv. 

Tirsdag den l . mar ts: Professor Valdemar Pou lsen: Hvordan dyrene blev til 
"s ten" i jorden. 

Tirsdag den 15.marts: Lektor Nie ls Bonde: Kan forsteninger bevise udvik
li ngs læren ? 

Tirsdag den 29. mar ts: Lektor Ell a Hoch : Hvor kommer fug lene fra ? 

I denne sæson har de Po p u I æ re For e d r ag 6 0 år s f </> d se I s d ag . 

Geolog isk Museum skriver blandt andet i sæsonens program: 

Der læses fqi lgende i fored ragsprotokoll en for å ret 1916: "Efter fo
retagen Hovedistandsætte lse og Insta ll ation af e lektr isk Lys i Sa lene aab
nedes Mineralogisk fqirste Gang i Aften t imer Onsdag d. 6 December Kl 7-
9." Museumsinspekt<pr Hintze holdt ind ledningsforedraget, der handlede om 
Vesuv. For 1917 oplyses: "Pac G rund af Be lysningsnqiden har det været 
n<f>dvendigt a t lukke Museet indtil v idere Onsdag Aften og midle rti dig sæ t
te Adgangstiden ti I O nsdag Kl 1-3. Foredrag ag tes dog som rege l ho ldt 
Onsdag Aften 7 1/4 fra 15/ 10 - 15/4 . Opvarmning af Sa lene finder ikke 
Sted iaar" - a lligevel havde de l O foredrag ia l t 1231 ti lh<f>rere . Novem
ber 1918: "Lukket pac Grund af Epidemien." l . verdenskrig slu ttede, Den 
spanske Syge grasserede. 
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Instituts 2 cm kort (l : 50.000) nr. 1116 I Thisted. Længst mod nord i det 
viste område findes hq>jtliggende Senonienkridt (mq>rkegr(/>nt), syd herfor fin
des Danienkalksten (lysegr(/>nt) og sydligst i området Eocænt moler (blåt). 
De nævnte præ-K vartærlag dækkes af gennemgående tynde lag af smelte
vandssand og -grus (rq>dt), smeltevandsler (guldokker) eller moræneler (mq>r
kebrunt). 

Den hydrogeo logiske kortlægning indgår sammen med opgq>relser over 
det aktuel le vandforbrug og prognoser for det fremtidige vandbehov i grund
laget for planlægningen af den fremtidige vandforsyning. Resu ltaterne af 

kortlægningen har imidlertid mange andre anvendelsesområder. Der kan her 
peges på problemer som forureningsfare i forbindelse med nedsivnings
an læg (sivebr(/>nde i sommerhusområder med mere), lossepladser, nedgravede 
o lietanke og o lielagre og så videre. Kortene kan også benyttes ved be
handling af prob lemer indenfor ar e a I p Ian I æg ni n gen, for eksempe l 
bebyggelse inklusiv vejanlæg, naturfredning og råstofudnyttelse . I den kort
lægning af de danske råstofforekomster på landjorden, som forestår, vi I 
man lade de hydrogeologiske kort indgå som e t vigtigt led i grundlaget, 
men det er en anden historie. 

p 
• 

finder man blandt andet på de vestjyske hedes letter (smeltevandssand og 
-grus) og i områder med hq>jtliggende præ-Kvartære kalkstensforekomster fra 
Maastrichtien, Danienka lk og Mellem Paleocæn g laukonitka lk i Hi mmer land , 
Djursland og Østsjæ lland . Usikre indvindingsforhold findes blandt a ndet i 
områder, som er præget af fedE! lerarter, for eksempe l store dele a f Ve nd 
syssel (senglacia lt marint ler , "Yo ldia ler") og udstrakte områder i de vest 
li ge Limfjordsegne, Øst jylland , Fyn og Vestsjælland (Tertiært ler). Van 
skelige indvindingsforho ld præger især de lavtli ggende kystområder i N ord 
jylland (postglacial t ler, si lt, sand og gytje), hvor der er udbredt risiko 
for oppumpning af sa ltvand , samt de sydfynske (/>er, Syd lo I land og Sydfa l
ster (fede lerarter) og det bornho lmske grani tterræn. 

I de senere år er man blevet opmærksom på, a t man i visse egne 
af landet, som norma lt anses for at have gode vandindvindingsmuligheder, 
nu nærmer sig e t ti dspunkt, hvor der oppumpes mere grundvand, end der 
gendannes ved nedsivning. Dette er naturligvis en uho ldbar situation, som 
nq>dvendiggq>r, at vore vandressourcer må kortlægges, beskyttes og anven
des med omtanke. Det lovmæssige grund lag for sikringen af en for tsat for
syning med godt, sundt vand finde~ i Lov om vandforsyning af 26 . 
september 1973, som pålægger amtsrådene og hovedstadsrådet med bistand 
fra kommuna lbestyre lserne at iværksætte unders(/>ge lser over de vandmæng
der, som vi I være ti I rådighed og a t udarbe jde planer for den fremtidige 
vandforsyning . Kortlægningen af grundvandsforekomsterne påhviler således 
amtskommunerne, men for a t medvirke til den st(/>rst mulige ensartethed i 
resul ta terne og den bedst mulige udnytte lse af den eksisterende viden om 
jord lag og vandforekomster, har Danmarks Geo log iske Unders(/>ge lse still et 
geologer til rådighed for amtskommunerne som kontaktmænd og rådgivere. 

Ved den hydrogeologiske kortlægning fremstilles en kortserie, som 
viser jordlagenes udbrede lse og karakter, grundvandsstand, grundvandskemi, 
med videre , samt - hvis forho ldene ta ler derfor - et kort over potenti -
e l le kildepladser. Kildepladskortet udpeger area ler, hvor vandindvindings
mulighederne må anses for mest lovende, og hvor det ·derfor bedst kan 
beta le sig a t foretage videregående unders(/>gelser som · for eksempel udfq> 
re Ise af boringer, pr(/>vepumpni ngsfors(/>g og grundvandskemiske analyser. 

Et af de hydrogeo logiske · kort ska l omta les nærmere. Det er kortet 
over jord lagene, det geo log i s k e basisdatakort, der ikke b lot in 
deho lder oplysninger om lagenes art og beliggenhed men tillige en del 
tekniske da ta. Når det har været muligt a t samle en så stor informations
mængde på en enke lt korttype , er det fordi man benytter en særlig grafisk 
fremstillingsform, c irk e ldi agramme t (figur 4), som foruden a t give 
plads for de relevante data tillige har den forde l, a t jordlag i samme dyb
de altid afbildes på samme "klokkes le t" i diagrammet. Man får på de nne 
måde hurtigt overb lik over jord lagenes beliggenhed. Figur 5 er et udsnit 
af det geo logiske basisdatakort for det område , der dækkes af Geodætisk 
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Eksempel p! c irkeldiagram (forstørret) 

( 4") 

Udførelsesår 
Boringsnummer 
DGU prøvebeskrivelse 
foreli gger • 

Bor in gens beliggenh:J 

Ydelse i m3/t/m sænkning 

Borediameter (8") 

Terrænkote +55 m 

b~a 
Grundvandsstand 

Boreprofil: boring nr . 180.275 udført år 1970 

0 - 7 m 
7 -13 m 

13 - 46,5 m 
46,5 - 60 m 
60 -66 , 5 m 
66,5-76 m 
76 - 84 m 

Vandstand 

brønd 
sme ltevandssand 
moræneler 
smeltevandssand og - grus 
smeltevandsler 
moræneler 
ka 1 ksandska 1k 

gruslag (a): 23 m u. terræn 
kalken (b): 28 m u. 

Pumperesultater: 

4" -f ilter 50 - 60 m u. t.: 14 m3/t ved 6 m 
Kalk : 9 m3/t ved 7,6 

Terrænkote: +55 m 

B 
DS 

ML 
DG 
DL 
ML 
KK 

sæn knin g 
m sænkning 

Figur 4. Eksempel på cirke ldiagram. (Milj<t,styrelsens vej ledning 2/1975). 
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Figur 5 . Udsnit af det geologiske basisdatakort 1116 I Thisted. Målestok 
l : 50.000. Reproduceret med tilladelse (A 881/71) af Geodætisk Institut. 
Geologisk kortfremstilling: Leif Aaba Rasmussen og Bjarne Madsen (DGU). 
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46,5 - 60 m 
60 -66 , 5 m 
66,5-76 m 
76 - 84 m 

Vandstand 

brønd 
sme ltevandssand 
moræneler 
smeltevandssand og - grus 
smeltevandsler 
moræneler 
ka 1 ksandska 1k 

gruslag (a): 23 m u. terræn 
kalken (b): 28 m u. 

Pumperesultater: 

4" -f ilter 50 - 60 m u. t.: 14 m3/t ved 6 m 
Kalk : 9 m3/t ved 7,6 

Terrænkote: +55 m 

B 
DS 

ML 
DG 
DL 
ML 
KK 

sæn knin g 
m sænkning 

Figur 4. Eksempel på cirke ldiagram. (Milj<t,styrelsens vej ledning 2/1975). 
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Figur 5 . Udsnit af det geologiske basisdatakort 1116 I Thisted. Målestok 
l : 50.000. Reproduceret med tilladelse (A 881/71) af Geodætisk Institut. 
Geologisk kortfremstilling: Leif Aaba Rasmussen og Bjarne Madsen (DGU). 
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Instituts 2 cm kort (l : 50.000) nr. 1116 I Thisted. Længst mod nord i det 
viste område findes hq>jtliggende Senonienkridt (mq>rkegr(/>nt), syd herfor fin
des Danienkalksten (lysegr(/>nt) og sydligst i området Eocænt moler (blåt). 
De nævnte præ-K vartærlag dækkes af gennemgående tynde lag af smelte
vandssand og -grus (rq>dt), smeltevandsler (guldokker) eller moræneler (mq>r
kebrunt). 

Den hydrogeo logiske kortlægning indgår sammen med opgq>relser over 
det aktuel le vandforbrug og prognoser for det fremtidige vandbehov i grund
laget for planlægningen af den fremtidige vandforsyning. Resu ltaterne af 

kortlægningen har imidlertid mange andre anvendelsesområder. Der kan her 
peges på problemer som forureningsfare i forbindelse med nedsivnings
an læg (sivebr(/>nde i sommerhusområder med mere), lossepladser, nedgravede 
o lietanke og o lielagre og så videre. Kortene kan også benyttes ved be
handling af prob lemer indenfor ar e a I p Ian I æg ni n gen, for eksempe l 
bebyggelse inklusiv vejanlæg, naturfredning og råstofudnyttelse . I den kort
lægning af de danske råstofforekomster på landjorden, som forestår, vi I 
man lade de hydrogeologiske kort indgå som e t vigtigt led i grundlaget, 
men det er en anden historie. 

p 
• 

finder man blandt andet på de vestjyske hedes letter (smeltevandssand og 
-grus) og i områder med hq>jtliggende præ-Kvartære kalkstensforekomster fra 
Maastrichtien, Danienka lk og Mellem Paleocæn g laukonitka lk i Hi mmer land , 
Djursland og Østsjæ lland . Usikre indvindingsforhold findes blandt a ndet i 
områder, som er præget af fedE! lerarter, for eksempe l store dele a f Ve nd 
syssel (senglacia lt marint ler , "Yo ldia ler") og udstrakte områder i de vest 
li ge Limfjordsegne, Øst jylland , Fyn og Vestsjælland (Tertiært ler). Van 
skelige indvindingsforho ld præger især de lavtli ggende kystområder i N ord 
jylland (postglacial t ler, si lt, sand og gytje), hvor der er udbredt risiko 
for oppumpning af sa ltvand , samt de sydfynske (/>er, Syd lo I land og Sydfa l
ster (fede lerarter) og det bornho lmske grani tterræn. 

I de senere år er man blevet opmærksom på, a t man i visse egne 
af landet, som norma lt anses for at have gode vandindvindingsmuligheder, 
nu nærmer sig e t ti dspunkt, hvor der oppumpes mere grundvand, end der 
gendannes ved nedsivning. Dette er naturligvis en uho ldbar situation, som 
nq>dvendiggq>r, at vore vandressourcer må kortlægges, beskyttes og anven
des med omtanke. Det lovmæssige grund lag for sikringen af en for tsat for
syning med godt, sundt vand finde~ i Lov om vandforsyning af 26 . 
september 1973, som pålægger amtsrådene og hovedstadsrådet med bistand 
fra kommuna lbestyre lserne at iværksætte unders(/>ge lser over de vandmæng
der, som vi I være ti I rådighed og a t udarbe jde planer for den fremtidige 
vandforsyning . Kortlægningen af grundvandsforekomsterne påhviler således 
amtskommunerne, men for a t medvirke til den st(/>rst mulige ensartethed i 
resul ta terne og den bedst mulige udnytte lse af den eksisterende viden om 
jord lag og vandforekomster, har Danmarks Geo log iske Unders(/>ge lse still et 
geologer til rådighed for amtskommunerne som kontaktmænd og rådgivere. 

Ved den hydrogeologiske kortlægning fremstilles en kortserie, som 
viser jordlagenes udbrede lse og karakter, grundvandsstand, grundvandskemi, 
med videre , samt - hvis forho ldene ta ler derfor - et kort over potenti -
e l le kildepladser. Kildepladskortet udpeger area ler, hvor vandindvindings
mulighederne må anses for mest lovende, og hvor det ·derfor bedst kan 
beta le sig a t foretage videregående unders(/>gelser som · for eksempel udfq> 
re Ise af boringer, pr(/>vepumpni ngsfors(/>g og grundvandskemiske analyser. 

Et af de hydrogeo logiske · kort ska l omta les nærmere. Det er kortet 
over jord lagene, det geo log i s k e basisdatakort, der ikke b lot in 
deho lder oplysninger om lagenes art og beliggenhed men tillige en del 
tekniske da ta. Når det har været muligt a t samle en så stor informations
mængde på en enke lt korttype , er det fordi man benytter en særlig grafisk 
fremstillingsform, c irk e ldi agramme t (figur 4), som foruden a t give 
plads for de relevante data tillige har den forde l, a t jordlag i samme dyb
de altid afbildes på samme "klokkes le t" i diagrammet. Man får på de nne 
måde hurtigt overb lik over jord lagenes beliggenhed. Figur 5 er et udsnit 
af det geo logiske basisdatakort for det område , der dækkes af Geodætisk 
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